山东中医药大学教务处

教务函字〔2019〕74号
关于安排三段式学业综合测试
基础课程综合考试的通知

有关学院：
根据《山东中医药大学开展医学类专业三段式学业综合测试的方案》，现将2019～2020学年第一学期三段式学业综合测试基础课程综合考试工作有关事项通知如下：
一、考试对象
2017级中医学、针灸推拿学五年制、八年制所有学生。
二、考试时间
2019年9月8日上午9:00-12:00
三、考场分布
	班级
	人数
	考场

	中医学(八年医)(扁鹊班)17级01班
	23
	中心机房图书馆B区4楼402

	中医学(八年医)17级01班
	34
	中心机房图书馆B区4楼402

	中医学(八年医)17级02班
	42
	中心机房图书馆B区5楼505

	中医学(八年医)17级03班
	36
	中心机房图书馆B区5楼506

	中医学(五)(惠民)17级01班
	61
	中心机房图书馆B区4楼402

	中医学(五)(全科医学)17级01班
	66
	中心机房图书馆B区4楼403

	中医学(五)17级01班
	54
	中心机房图书馆B区4楼403

	中医学(五)17级02班
	56
	中心机房图书馆B区5楼502

	中医学(五)17级03班
	58
	中心机房图书馆B区5楼502

	中医学(五)17级04班
	57
	中心机房图书馆B区5楼503

	中医学(五)17级05班
	56
	中心机房图书馆B区5楼503

	针灸推拿(康复医学)17级01班
	64
	中心机房图书馆B区6楼A区

	针灸推拿本科(英语)17级01班
	64
	中心机房图书馆B区6楼B区

	针灸推拿本科(英语)17级02班
	63
	中心机房图书馆B区6楼C区

	针灸推拿本科17级01班
	65
	中心机房图书馆B区6楼D区

	针灸推拿本科17级02班
	64
	中心机房图书馆B区6楼E区

	针灸推拿本科17级03班
	63
	中心机房图书馆B区6楼F区

	中医学(八年医)(针灸推拿)17级01班
	16
	中心机房图书馆B区5楼506

	其他
	13
	中心机房图书馆B区5楼505

	总计
	968

四、考试内容
详见附件1《山东中医药大学医学类本科专业基础课程综合考试指南》（中医类别）
五、成绩管理
1.成绩认定：满分300分，180分及格。
2.补考安排：考试不合格者有一次补考机会，补考于正考结束后一个月进行。补考仍不合格者，跟着下一级学生进行重考。
六、其他事项
1.基础课程综合考试的协调组织工作由教务处、学生所在学院、理工学院负责。

2.考生于考试开始前半个小时进入考场，学生所在学院负责学生入场的组织工作。
3.理工学院负责监考教师的遴选和培训工作。
附件：
1. 山东中医药大学医学类本科专业基础课程综合考试指南（中医类别）
2. 山东中医药大学考试纪律
3. 山东中医药大学违纪、作弊的认定及处理
山东中医药大学教务处

2019年8月29日

	  山东中医药大学教务处              2019年8月29日发

附件1：
山东中医药大学医学类本科专业基础课程综合考试指南
（中医类别）
一、考试简介
基础医学课程是医学生专业教育的起步阶段，也是多种医学专业课程学习的基础，在这一阶段，医学生要奠定良好的专业基础，才能在随后临床教学的见习和实习中更有效、系统地学习和掌握临床专业课程的理论知识和实践技能。强化对基础医学课程的考核，有利于促使学生系统掌握和综合运用基础医学课程的基本理论、基础知识和基本技能，为学习专业课程和适应执业医师考试打下坚实基础，加强教学过程评价管理。

二、考试对象
中医学、针灸推拿学专业五年制、八年制所有学生。
三、考试时间
第四个学期基础类课程授课结束，安排在第五个学期初进行，具体时间和地点以当年的考试通知为准。
四、考试内容
1.考试科目：中医基础理论（75题）、中医诊断学（75题）、中药学（75题）、方剂学（75题）4门课程，共计300题。
2.考试形式：采用机考标准化考试，时间为180分钟，300道选择题。
3.分值比例：4门课程分别占25%；每题1分，满分300分，180分及格。
考试内容、考试大纲、考试范围参考当年国家执业医师考试和执业医师分阶段考试第一阶段实证研究考试大纲及真题。
五、题型举例
中医类别基础课程综合考试采用A1型、B1型两种题型。
A1 型题（单句型最佳选择题）：每道试题由1个题干5个供选择的备选答案组成。题干以叙述式单句出现，备选答案中只有1个是最佳选择，称为正确答案，其余4个均为干扰答案。干扰答案或是完全不正确，或是部分正确。
B1 型题（标准配伍题）：试题开始是5个备选答案，备选答案后提出至少2道试题，要求应试者为每一道试题选择一个与其关系密切的答案。在一组试题中，每个备选答案可以选用一次，也可以选用数次，但也可以一次不选用。
例题：
（1） A1型题（单句型最佳选择题）
1. 用升提中气法治疗脱肛及子宫下垂，体现的是（答案是C）
A．因人制宜
B．同病异治
C．异病同治
D．审因论治
E．辨病论治
2. 治疗外感风寒兼气滞胸脘满闷、恶心呕逆者，宜首选 药物是(答案是D)
A.麻黄
B.白芷
C.生姜
D.紫苏叶
E.细辛
(二)B1 型题（标准配伍题）
(1-2共用备选答案)
A．气能生血
B．气能行血
C．气能摄血
D．血能养气
E．血能载气
1.气虚导致血瘀病变的理论依据是（正确答案：B）
2．大出血导致气脱病变的理论依据是（正确答案：E）
(3-4共用备选答案)
A.痄腮
B.发颐
C.中风
D.口僻
E.面瘫
3.颧下颌上耳前发红肿起，伴有寒热、疼痛是（正确答案：B）
4.若口眼斜兼半身不遂是（正确答案：C）
附件2：
山东中医药大学考试工作管理规定
校教字[2017]36号
第七章   考试纪律
第二十一条  考生要按规定的考试时间提前15分钟进入考场，服从监考人员的座次安排；将学生证（学生证丢失，携带身份证或借阅证参加考试者，需到所在学院开具《山东中医药大学考试证明》；若无身份证、借阅证，则须在《考试证明》上粘贴一寸免冠照片，加盖学院公章）放在桌面，无证者不准参加考试。迟到30分钟以上和无故不参加考试者，按旷考处理。与考试无关人员不得进入考场。开考30分钟后，才准予交卷出场。未交卷且未经监考人员允许擅自离开考场，不得重新进入考场继续答卷。考生交卷后应离开考场，不得在考场附近逗留或高声交谈。
第二十二条  考生的试题、答卷、草稿纸由监考人员统一发放，考试结束时收回，一律不准带出考场。严禁考生自带纸张。考生在规定时间提前答完试卷，应举手示意请监考人员收卷后方可离开；考试结束监考人员宣布收卷时，考生应立即停止答卷，在座位上等待监考人员收卷清点后，方可离场。
第二十三条  除必要的文具和开卷考试科目所允许的工具书和参考书以外，所有书籍、讲义、笔记、手机、电子辞典、计算器等物品等不得带入考场座位，必须放在监考人员指定的位置。某些考试科目经任课教师允许可使用普通计算器。
第二十四条  考生要严格遵守考场规则，应认真、诚实地在规定的时间内独立完成答卷。凡不服从监考人员安排，违反考场纪律或作弊者，按本规定给予相应的纪律处分，直至开除学籍。
第二十五条  学生因病或其他特殊原因不能参加课程考试，必须至少在考试前一天向本学院提出书面缓考申请（因病须持有校保健科证明），填写《山东中医药大学考试（查）缓考申请表》，经辅导员、学院主管领导审批、报教务处批准后生效。考试开始后递交的申请无效。未经申请或申请未准而不参加考试，以旷考论处。
附件3：

山东中医药大学考试工作管理规定

校教字[2017]36号
第八章  违纪、作弊的认定及处理
第二十六条  下列行为视为违反考场纪律（简称违纪，下同）：
1、无故旷考。
2、擅自将试卷带离考场。
3、不服从监考人员管理，影响考试正常进行。
4、监考人员警告后，考生间仍交头接耳说话、左顾右盼。
5、让他人窥视抄袭自己的试卷。
6、参与传递小抄、试卷及与考试有关的书籍、笔记本、作业等。
7、在体育、实验课考试中弄虚作假。
对有上述第1-4项违纪行为之一的考生给予严重警告处分。对有上述第5-7项违纪行为的考生给予记过处分。
第二次违纪或记过处分的考生经教育仍不深刻反省改正，给予留校察看处分。
第二十七条  下列行为视为作弊：
1、考生桌内、身边放有小抄及与考试有关的书籍、笔记本、作业等。
2、桌面上、试卷下、考生手中放有或正在抄录各种小抄及与考试有关的书籍、笔记本、作业等，或身体上写有与考试有关的内容。
3、窥视抄袭他人试卷。
4、偷换试卷。
5、借故离开考场与他人交谈或看有关资料。
6、替别人答卷、考试或请人替考。
7、用电子字（词）典或手机等通讯工具作弊者。
8、以其他各种方式作弊且行为严重者。
对有上述1-5项作弊行为的考生给予留校察看处分；有第6-8项之一的考生给予开除学籍处分。同时违反第二十六条规定者，按本条规定之第8项处理。
第二十八条  对违纪、作弊情节清楚、事实确凿而拒不承认、拒绝在《考场记录》上签字或有违纪、作弊行为而又不服从批评教育，无理纠缠监考人员，拒不退出考场干扰影响考场秩序的，加重一级处分。
第二十九条  曾为学校争得较高荣誉的，可以从轻或者减轻处分。
第三十条  上述考试包括课程结束考试和补重考考试、全国大学英语四（六）级考试、全国大学日语四级考试、山东省高职高专英语考试、山东省计算机文化基础考试，毕业实习前的综合性基础理论考试以及其他全国、山东省及由学校组织的考试。
第三十一条  毕业前进行的补考、毕业考试（如临床技能考核；毕业论文及答辩等）中发生违纪、作弊、弄虚作假者一律做结业处理，以后不得参加补考；结业生回校补考时发生违纪、作弊的，当场取消考试资格，以后不得参加补考。
第三十二条  违纪作弊处分程序：
1、违纪作弊行为应以监考人员的当场认定为准。监考人员应将当事人姓名、学号、违纪作弊主要情节在《考场记录》中如实记录或写成书面材料并签名，连同试卷和物证一并在该课程考试结束后及时交教务处。
2、巡考人员发现考生违纪作弊，应立即向考场监考人员说明情况，由监考人员按上述办法处理。巡考人员应在《考场记录》上签名。
3、教务处收到违纪作弊物证后须于20分钟内向学生所在学院反馈。
4、学院在核实认定违纪、作弊事实和情节后，7天内提出拟处理意见，报教务处；教务处集体讨论并提出处理意见，报主管校长批准。开除学籍处分的，需报校长办公会研究决定。